3

Утверждаю
Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 49 /1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

08 декабря 2023 г.

          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.;

Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Турбачкина Е.В.

Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Купчишина Е.В.

От АО «Северная пригородная пассажирская компания»: Колосков М.В.

П О В Е С Т К А:

Об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «Северная пригородная пассажирская компания» на 2024 год.
СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «Северная пригородная пассажирская компания» на 2024 год (Купчишина Е.В., Колосков М.В.)

В связи с обращением АО «СППК» приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) от 11.09.2023 № 62-у открыто дело об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «СППК» на 2024 год.

Методом регулирования тарифов указанным приказом определен метод экономически-обоснованных расходов (затрат).

Экспертной группой Департамента проведена экспертиза актуализированного предложения об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области на 2024 год (далее – Предложение).

Экспертиза тарифов проводилась в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2009 № 643 «О государственном регулировании тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок», приказа Федеральной антимонопольной службы от 05.12.2017 № 1649/17 «Об утверждении Методики расчета экономически обоснованного уровня затрат, учитываемых при формировании экономически обоснованного уровня тарифов за услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении», прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, разработанного Минэкономразвития России от сентября 2023 год.
При расчете экономически обоснованного уровня тарифа (далее – ЭОУТ) на 2024 год использовались следующие показатели социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (в % в среднем за год к предыдущему году):
	Показатель
	2023 год к 2022 году
	2024 год к 2023 году

	Индекс потребительских цен (ИПЦ)
	105,8
	107,2

Расчет ЭОУТ произведен на основании плановых объемных показателей транспортной работы АО «СППК» на 2024 год по Ивановской области, согласованных Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области:

	Наименование объемного показателя
	Единица измерения
	Размер показателя

	Количество отправленных пассажиров
	тыс. чел.
	1 086,29

	Пассажирооборот
	тыс. пасс. км
	49 522,84

	Транспортная работа
	тыс. ваг. км
	3 135,09

	Средняя дальность (по отправленным)
	км
	                  45,59

Специалистами Департамента рассчитаны:

- экономически обоснованные расходы АО «СППК» на 2024 год с учетом рентабельности– 471 216,32 тыс. руб.,

- планируемый размер доходов на 2024 год – 176 258,57 тыс. руб.,

- планируемый размер убытков на 2024 год – 294 957,75 тыс. руб.,

- экономически обоснованный тариф на 2024 год – 9,52 руб./пасс. км.

Расчетные материалы приобщены к тарифному делу и до настоящего заседания направлены для ознакомления в адрес АО «Северная пригородная пассажирская компания» и Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области.

АО «СППК» письмом от 07.12.2023 № 5210 направило разногласия к расчету ЭОУТ на 2024 год. Пояснения Департамента представлены в таблице.

	Позиция АО «СППК»
	Позиция Департамента

	1.
	Аренда подвижного состава

	Не учтены плановые ставки на 2024 год. В подтверждение представлены дополнительные соглашения на 2024 год.
	На основании представленных дополнительных соглашений пересчитаны ставки по аренде подвижного состава на 2024 год.

	2.
	Аренда вагонов для организации фестиваля «Русское Рождество»

	Представлен проект договора на сумму 6,1 млн. руб.
	Учтено на основании договора на 2023 год с учетом индексации в цены 2024 года на ИПЦ в сумме 2417,47 тыс. руб. В проекте договора на сумму 6 046,15831 тыс. руб. отсутствует подробный расчет расходов исходя из количества дней аренды вагонов и расходов с конкретным набором дополнительных услуг. Для принятия решения АО «СППК» необходимо предоставить расчет плановых доходов в сфере железнодорожных перевозок в пригородном сообщении на 2024 год в рамках фестиваля «Русское Рождество».

	3.
	Транспортная безопасность

	Предложение в сумме 54,7 млн. руб.
	Учтено в сумме 54 726,28232 тыс. руб. на основании расчета АО «СППК», исходя из заключенного договора оказания услуг по обеспечению транспортной безопасности подвижного состава подразделениями транспортной безопасности № СОРУ0485/22/У/215-2022-СППК от 21.12.2022 и согласованной Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области транспортной работы. Данные требования введены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.10.2020 № 1653 «Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности, учитывающих уровни безопасности для транспортных средств железнодорожного транспорта».

	4.
	Отчисления НПФ, ДМС

	Не учтены расходы в соответствии с представленными расчетами.
	Исключены в сумме 1097,502 тыс. руб.
Пунктом 2.6 Коллективного договора АО «СППК» предусмотрено, что затраты, связанные с реализацией коллективного договора, осуществляются в пределах бюджета АО «СППК». В силу статьи 41 Трудового кодекса РФ в коллективном договоре с учетом финансово-экономического положения работодателя могут устанавливаться льготы и преимущества для работников, условия труда, более благоприятные по сравнению с установленными законами, иными нормативными правовыми актами, соглашениями. Таким образом, выплаты, производимые работодателем в соответствии с положениями коллективного договора (в том числе налоги с указанных административным истцом выплат, принимаемых к налоговому учету, в виде отчислений во внебюджетные фонды) напрямую не связаны с осуществлением регулируемой деятельности и не могут перекладываться на потребителей ресурса, соответственно, не являются экономически обоснованными. Данные расходы должны производиться за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия. Из анализа финансовой деятельности АО «СППК» за 2022 год выявлен валовый убыток (расходы превышают доходы). Учитывая экономическую ситуацию предприятия, Департамент считает, что данные расходы являются нецелесообразными и не подлежат учету при тарифном регулировании.

С учетом разногласий АО «СППК» и пояснений, представленных в таблице предварительный размер экономически обоснованного уровня тарифа (далее - ЭОУТ) на 2024 год составит:

- экономически обоснованные расходы АО «СППК» на 2024 год с учетом рентабельности – 491 165,41 тыс. руб.;

- планируемый размер доходов на 2024 год – 176 258,57 тыс. руб.;

- планируемый размер убытков на 2024 год – 314 906,84 тыс. руб.;

- экономически обоснованный тариф на 2024 год – 9,92 руб./пасс. км.

В целях обеспечения доступности пассажирских перевозок для граждан, пользующихся услугами  АО «СППК», перевозчиком предлагается установить льготные тарифы на перевозку пассажиров на 2024 год из расчета 35 рублей за десятикилометровую зону, что на 2,9 % выше действующего в настоящее время тарифа в размере 34 руб., городского тарифа в размере 29 руб., что на 3,6 % выше действующего в настоящее время тарифа в размере 28 руб., и сохранением специальных тарифов по маршрутам «Иваново-Шуя» в размере 90 руб., «Иваново-Тейково» и «Иваново-Фурманов» в размере 110 руб. на уровне 2023 года. Рост тарифов не превышает уровень инфляции, определенный Прогнозом социально-экономического развития РФ на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в размере 107,2%.

Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области был уведомлен о проведении заседания Правления Департамента письмом от 06.12.2023 № вн-1009-018/4-1-16. На заседании Правления Департамента представители Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области не присутствовали, письменную позицию по вопросу установления вышеуказанных тарифов на 2024 год, а как следствие размера плановых субсидий, не представили.
РЕШИЛИ:
1. Рассмотрение вопроса об установлении тарифов за проезд железнодорожным транспортом в пригородном сообщении для населения на 2024 год перенести на 20.12.2023.
2. Для завершения расчета экономически обоснованного тарифа на 2024 год и определения размера плановых выпадающих доходов от перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении АО «СППК» предоставить расчет доходов от перевозки пассажиров в рамках фестиваля «Русское Рождество», а также пояснения с подтверждающими расчетами, учтены ли доходы в общей сумме плановых доходов от перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении.
Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Агапова О.П.
	за

	4.
	Гущина Н.Б.
	за

	5.
	Коннова Е.А.
	за

	6.
	Турбачкина Е.В.
	за

	7.
	Полозов И.Г.
	-

Итого: за –6, против – 0, воздержались – 0, отсутствуют - 1.

	Секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены Правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	И.Г. Полозов

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова